
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 24/12/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 18 dicembre 2015, n. 442
 
L. 241/1990 e smi, D.Lgs. 152/2006 e smi, L.R. 11/2001 e smi, L.R. 18/2012. Procedura di Valutazione
di Impatto Ambientale e Valutazione di Incidenza nell’ambito di lavori finanziati dal PSR 2007-2013 -
Misura 221 “Primo imboschimento di terreni agricoli”, Azione 1 “Boschi permanenti” - Comune di
Laterza, c.da “Sierro di Stinci”. ID_VIA174
 
Proponente: Azienda Agricola D’Aprile Angela Maria sede legale in Laterza (TA), alla C.S. Az. Bellaria
CP 63.
 
 
L’anno 2015 addì 18 del mese di Dicembre in Modugno, nella sede della Sezione Ecologia,
 
IL DIRIGENTE della SEZIONE ECOLOGIA
 
sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e
dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale 10/2011,
art.1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente provvedimento:
 
Premesso che
L’Azienda Agricola D’Aprile Angela Maria con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia n. 451
del 15.01.2015 ha presentato regolare istanza di avvio delle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale comprensivo di Valutazione di Incidenza relativa all’intervento di imboschimento finanziato
dal PSR 2007-2013, Misura 221, Azione 1, in località Sierro di Stinci nel Comune di Laterza (TA).
Con mail PEC del 05.02.2015, acquisita al prot. n. 1741 del 09.02.2015, il proponente ha trasmesso
copia della documentazione di avvenuta pubblicazione del deposito del SIA di progetto.
Con nota prot. n. 2171 del 17.02.2015 il Servizio Ecologia della Regione Puglia ha dato avvio al
procedimento con la convocazione della Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art.15 comma 1 della L.R.
11/2001 come ad ultimo modificata dalla L.R. 4/2014, per il giorno 06.03.2015.
La Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Prov. di LE, BR e TA, ha riscontrato
alla convocazione della CdS preliminare con nota prot. 3440 del 05.03.2015 (acquisita al prot. n. 3231
del 06.03.2015), con cui, non rilevando vincoli ai sensi del D.Lgs 42/2004, invitava il Comune di Laterza
a verificare l’esistenza di aree tutelate ai sensi dell’art. 142 del D.Lgs 42/2004.
Con nota prot. n. 30908 del 05.03.2015, acquisita al prot. del Servizio Ecologia n. 3259 del 06.03.2015,
il Dipartimento di Prevenzione SISP della ASL della Provincia di Taranto in riscontro alla nota di avvio
del procedimento, ha trasmesso parere favorevole dal punto di vista igienico-sanitario.
Con nota prot. n.12721 del 05.03.2015, acquisita al prot. del Servizio Ecologia n. 3548 del 10.03.2015,
ARPA Puglia, Dipartimento Provinciale di Taranto, ha fornito il proprio parere di competenza nell’ambito
del procedimento. Per l’Ente nulla osta alla realizzazione dell’intervento.

1



 
Con nota prot. n. 2776 del 03.03.2015, acquisita al prot n. 3455 del 10.03.2015, l’Autorità di Bacino della
Puglia ha riscontrato alla convocazione della CdS preliminare comunicando che l’intervento ricade nel
territorio di competenza dell’AdB della Basilicata.
Con nota prot. n. 4062 del 19.03.2015, il Servizio Ecologia della Regione Puglia ha trasmesso il verbale
della Conferenza di Servizi tenutasi il 06.03.2015 alla quale non ha preso parte nessun ente convocato.
Con nota prot. n.2885 del 12.03.2015, acquisita al prot. n. 4208 del 24.03.2015, la Soprintendenza
Archeologica della Puglia - TA ha comunicato di non ravvisare motivi ostativi alla realizzazione
dell’intervento definendo comunque alcune prescrizioni inerenti l’avvio dei lavori.
Con nota prot. n. 5646 del 28.04.2015 il Servizio Ecologia ha comunicato alla Autorità di Bacino della
Basilicata l’indirizzo web in cui è disponibile la documentazione di progetto ai fini dell’espressione del
parere di competenza.
Con note prot. n. 5647 del 28.04.2015 e prot. n. 5675 del 28.04.2015 il Servizio Ecologia ha trasmesso
al proponente rispettivamente il parere pervenuto dalla Soprintendenza Archeologica della Puglia - TA e
le osservazioni formulate da ARPA Puglia - DAP TA.
Il Servizio Risorse Idriche della Regione Puglia, con nota prot. n. 1980 del 14.04.2015, acquisita al prot.
del Servizio Ecologia n. 5659 del 28.04.2015, ha espresso parere favorevole di compatibilità con il PTA
prescrivendo il rispetto dei vincoli del PTA nel caso in cui fosse previsto il prelievo di acqua da falda
sotterranea.
Con prot. n. 6093 del 06.05.2015 il Servizio Ecologia ha acquisito il parere favorevole di compatibilità
ambientale alla realizzazione dell’intervento, con prescrizioni, reso dal Comitato Regionale per la VIA
nella seduta del 05.05.2015.
L’AdB Basilicata, con nota prot. n. 0877/80B del 30.04.2015, acquisita al prot. n. 6209 del 07.05.2015,
ha comunicato l’assenza di vincoli idrogeologici e idraulici nell’area interessata dal progetto,
raccomandando comunque di attenersi alle prescrizioni di carattere generale contenute nelle NTA del
PAI vigente.
Con nota prot. n. 23268/P del 05.05.2015, acquisita al prot. n. 6518 del 12.05.2015, la Provincia di
Taranto, in qualità di ente di gestione del Parco Naturale Regionale “Terra delle Gravine” ha trasmesso il
proprio parere di competenza nell’ambito della procedura di Valutazione d’Incidenza. Il parere risulta
essere favorevole con la prescrizione del rispetto delle “Indicazioni tecniche per gli interventi forestali e
selvicolturali nelle aree naturali protette e nei Siti Natura 2000” (DGR n. 2250/2010 allegato A e DGR n.
2435/2009).
Con nota prot. n. 8939 del 26.05.2015, acquisita al prot. n. 7489 del 28.05.2015, il Comune di Laterza
ha trasmesso il proprio parere di competenza, dichiarando piena compatibilità del progetto con i vincoli
esaminati.
Con nota prot. n. 8541 del 19.06.2015, il Servizio Ecologia ha convocato la Conferenza di Servizi
decisoria, ai sensi dell’art.14 comma 2 della L.N. 241/90, per il giorno 26.06.2015, allegando
osservazioni e contributi pervenuti in seguito alla prima CdS.
Con nota prot. n. 6229 del 24.06.2015, acquisita al prot. n. 8855 del 25.06.2015, il Servizio Assetto del
Territorio ha trasmesso il proprio parere di competenza in merito al rilascio della Autorizzazione
Paesaggistica. Nel parere si rappresenta quanto segue: “...gli interventi di primo imboschimento su
superfici mai boscate in precedenza, e quindi non già ricomprese in boschi e foreste indicati all’art. 142,
comma 1, lettera g) del D.Lgs 42/2004 e all’art. 58 comma 1) delle NTA del PPTR, sono da
assoggettare ad autorizzazione e/o accertamento di compatibilità paesaggistica, non ricorrendo i
presupposti per l’applicazione dell’art.149 comma 1, lettera c che individua gli interventi non soggetti ad
autorizzazione....”. Nello specifico il progetto proposto è assimilabile ad un intervento di “rilevante
trasformazione” ai sensi del art. 89, lettera b, comma 1, delle NTA del PPTR, per cui sottoposto tanto al
regime di Autorizzazione Paesaggistica che di Accertamento di Compatibilità Paesaggistica (artt. 90 e
91 delle NTA del PPTR). Il Servizio Assetto del Territorio, Ufficio Attuazione Pianificazione

2



Paesaggistica ritiene il progetto in parola ammissibile e paesaggisticamente compatibile con la
prescrizione di tutelare integralmente le compagini boschive esistenti e che le stesse non vengano
interessate in fase di realizzazione da opere provvisorie (piste carrabili, accessi, ecc). Il parere così
formulato, affinchè abbia valore di Autorizzazione Paesaggistica, necessità dell’acquisizione del
competente parere della Soprintendenza per i beni paesaggistici.
Con nota prot. n. 9144 del 23.06.2015, acquisita al prot. uff. n. 8856 del 25.06.2015, in riscontro alla
convocazione della CdS decisoria, la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le
Prov. di LE, BR e TA rappresenta di non poter prendere parte alla CdS e conferma il proprio parere già
trasmesso con nota prot. 3440 del 05.03.2015 (acquisita al prot. n. 3231 del 06.03.2015).
Con nota prot. n. 9585 del 08.07.2015, il Servizio Ecologia ha trasmesso il verbale della seduta della
CdS decisoria tenutasi in data 26.06.2015. Con la stessa nota lo scrivente Servizio ha invitato i soggetti
preposti al rilascio dell’Autorizzazione paesaggistica a volersi esprimere in tempi congrui alla
realizzazione dell’intervento.
Con nota prot. n. 2038 del 02.07.2015, acquisita al prot. n. 9638 del 09.07.2015 il Segretariato
Regionale per la Puglia del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo rappresenta che le
Soprintendenze di settore hanno già espresso il parere di competenza in merito al procedimento in
corso, non ritenendo pertanto necessario aggiungere altro.
Con nota prot. n. 12745 del 23.09.2015 il Servizio Ecologia ha sollecitato le Autorità deputate alla tutela
del paesaggio ad esprimersi su quanto di competenza.
Con nota prot. n. 9648 del 07.10.2015, acquisita al prot. n. 13994 del 15.10.2015, il regionale Servizio
Assetto del Territorio, in risposta alla sollecitazione dello scrivente Servizio, ha invitato la competente
Sovrintendenza per i Beni Archeologici e Paesaggistici ad esprimere il proprio parere vincolante ai sensi
dei commi 7 e 8 dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii nell’ambito dell’autorizzazione paesaggistica.
Con nota prot. n. 552 del 27.10.2015, inviata a mezzo pec il 27.11.2015 e acquisita al prot. n. 16641 del
10.12.2015, la Soprintendenza per i Beni Archeologici e Paesaggistici, in riferimento al parere
paesaggistico, ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’intervento, facendo proprie le
prescrizioni formulate dal regionale Assetto del Territorio.
 
TUTTO CIÒ PREMESSO
 
VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda
 
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi
 
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e
pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20/05/2011
 
VISTA l’art. 23 della Legge Regionale 18/2012
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7
 
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa
 
VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione
Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della
macchina Amministrativa regionale? MAIA”
 
VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo

3



denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza
e della Giunta Regionale
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001
 
VISTO l’art. 23 della LR 18/2012
 
VISTA la Determinazione n.22 del 20/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione di riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la riqualificazione, la
tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche
 
VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità,
qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano
 
VISTA la DGR del 10/11/2015, n. 2028 di conferimento dell’incarico di dirigente ad interim della Sezione
Ecologia all’Ing. Giuseppe Tedeschi
 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento
 
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA reso nella seduta del 5 maggio 2015
 
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso,
 
il Dirigente della Sezione
 

4



DETERMINA
 
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui
integralmente riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;
 
- di esprimere, sulla scorta del parere del Comitato Regionale VIA, dei lavori delle Conferenze dei
Servizi ed in particolare degli esiti della CdS decisoria del 26.06.2015 e di tutti i pareri e dei contributi
resi dai vari soggetti intervenuti nel corso del procedimento, giudizio favorevole di compatibilità
ambientale per la realizzazione dell’Azione 1 “Boschi permanenti”, Misura 221 “Primo imboschimento di
superfici agricole”, a valere su fondi PSR 2007-2013, in località “Sierro di Stinci” nel Comune di Laterza
(TA), a condizione che vengano ottemperate tutte le prescrizioni e gli adempimenti riportati in narrativa e
nei seguenti allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:
• Allegato 1: Verbale della Conferenza dei Servizi decisoria del 26.06.2015, prot. n. AOO_089_9558 del
08.07.2015;
• Allegato 2: “Parere del Comitato Regionale di VIA” - prot. AOO_089_6093 del 06.05.2015;
 
- di precisare che il presente provvedimento:
• è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di
competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
• fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione
introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche
successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili
dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;
 
- di stabilire che l’Azienda D’Aprile Angela Maria nella realizzazione delle opere accessorie all’intervento
dovrà assicurare il pieno rispetto di tutte le prescrizioni/condizioni/raccomandazioni formulate dai vari
soggetti intervenuti nel procedimento e richiamate in narrativa, la cui ottemperanza dovrà essere
garantita dagli Enti ciascuno per le prescrizioni formulate, nonché per quanto previsto dalla vigente
normativa;
 
- di notificare il presente provvedimento a cura del Servizio Ecologia a:
• Azienda D’Aprile Angela Maria sede in Az. Bellaria C.S. 74014 Laterza (TA)
 
- di trasmettere il presente provvedimento a cura del Servizio Ecologia a:
• Provincia di Taranto
• Comune di Laterza
• Autorità di Bacino della Puglia
• ARPA Puglia
• Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
• Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia
• Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio LE, BR, TA
• ASL Taranto
• Acquedotto Pugliese Spa
• REGIONE Puglia
- Servizio Assetto del Territorio
- Servizio Risorse Idriche
- Servizio Foreste
 
- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Segretario della Giunta Regionale;

5



Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii..
 
Il presente provvedimento:
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d) sarà pubblicato sul BURP.
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o,
in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);
Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed
il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Funzionario istruttore
Dott.ssa Serena Scorrano
 
 Responsabile del Procedimento Il Dirigente della Sezione Ecologia
 Ing. Giuseppe Angelini Ing. Giuseppe Tedeschi

6


